

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo trẻ huyện Tuy Phong lần thứ 2 (2020-2021)**

Căn cứ Kế hoạch số 308/KH-BTC ngày 31/8/2020 của Ban Tổ chức Cuộc thi STTTNNĐ về việc tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Thuận lần thứ 14 (2020 - 2021);

Căn cứ Quyết định số 4814/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 của Chủ tịch UBND huyện Tuy Phong về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo trẻ huyện Tuy Phong lần thứ 2 (2020 - 2021);

Ban tổ chức Cuộc thi xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ý tưởng sáng tạo trẻ huyện Tuy Phong, lần thứ 2 (2020 – 2021) với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phát huy khả năng sáng tạo, tạo sân chơi khoa học, trí tuệ và bổ ích cho thanh, thiếu niên, nhi đồng huyện nhà.

- Tìm kiếm những ý tưởng, sáng kiến hoặc giải pháp cụ thể, thiết thực trong các đối tượng thanh, thiếu niên, nhi đồng để triển khai thành những hoạt động có ý nghĩa.

- Lựa chọn những mô hình, sản phẩm tiêu biểu tham gia Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Thuận lần thứ 14 (2020 – 2021).

##### **2. Yêu cầu**

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến thể lệ Cuộc thi Ý tưởng sáng tạo trẻ lần thứ 2 (2020 - 2021) để đông đảo thanh, thiếu niên, nhi đồng trong toàn huyện được biết và tích cực hưởng ứng tham gia.

- Công tác tổ chức và chấm thi đảm bảo công bằng, thiết thực và hiệu quả.

- Những ý tưởng, sáng kiến, giải pháp được trao giải phải có khả năng triển khai ứng dụng vào thực tế cuộc sống.

#### **II. THỂ LỆ CUỘC THI:** (đính kèm thể lệ)

#### **III. LĨNH VỰC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

##### **1. Lĩnh vực dự thi:** bao gồm các lĩnh vực:

- Đồ dùng dành cho học tập

- Phần mềm tin học

- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em

- Về môi trường: các sản phẩm thân thiện với môi trường, các giải pháp bảo vệ môi trường, giải pháp tạo cảnh quang đô thị xanh – sạch – đẹp; giải pháp trong việc phòng, chống rác thải nhựa.

- Các giải pháp, sáng kiến về giáo dục, kinh tế, văn hoá xã hội.

## **2. Đối tượng dự thi:**

- Là tất cả các em thanh, thiếu niên, nhi đồng đang sinh sống, học tập trên địa bàn huyện, có độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi (*có ngày sinh trong khoảng từ 31/7/2002 đến 31/7/2015*). Khuyến khích các em nhỏ tuổi, các em ở miền núi, dân tộc ít người tham gia.

- Tác giả của mỗi ý tưởng dự thi có thể là cá nhân hoặc tập thể (*tập thể tham gia tối đa 05 người*), mỗi tác giả có thể tham gia nhiều ý tưởng gửi dự thi.

## **IV. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

<b>TT</b>	<b>Nội dung thực hiện</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Tổ chức, cá nhân thực hiện</b>
<b>1</b>	Xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức cuộc thi	Tháng 11/2020	UBND huyện
<b>2</b>	Triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi.	Kể từ ngày 05/11/2020	Ban Tổ chức
<b>3</b>	Tổ chức tiếp nhận các giải pháp đăng ký dự thi.	12/4 – 16/4/2021	Huyện đoàn
<b>4</b>	Họp Ban tổ chức Cuộc thi: nắm lại tình hình và tiến độ triển khai Cuộc thi.	Tháng 4/2021	Ban Tổ chức
<b>5</b>	Tổ chức chấm thi (vòng sơ khảo và chung kết)	Tháng 5/2021	Huyện đoàn, Phòng GD -ĐT Phòng KT-HT
<b>6</b>	Tổng kết và trao giải	Tháng 5/2021	Ban tổ chức
<b>7</b>	Tổng hợp hồ sơ, mô hình, sản phẩm sáng tạo gửi tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.	Tháng 6/2021	Huyện đoàn, Phòng KT-HT

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện Đoàn**

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tổ chức triển khai cuộc thi đúng tiến độ.

- Phụ trách triển khai Cuộc thi đến Đoàn trường THPT, Hội đồng Đội các xã, thị trấn và 46 Liên Đội.

- Theo dõi tiến độ triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về Trưởng ban tổ chức Cuộc thi.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ, mô hình, sản phẩm sáng tạo tham gia dự thi.

- Tổng hợp hồ sơ, mô hình, sản phẩm sáng tạo đạt giải cấp huyện gửi tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

## **2. Phòng Giáo dục - Đào tạo**

- Ban hành văn bản phát động Cuộc thi đến tất cả các đối tượng học sinh trong toàn huyện.

- Chỉ đạo các trường TH, THCS trên địa bàn huyện tổ chức triển khai, phát động để các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi và vận động lực lượng giáo viên tích cực hỗ trợ, hướng dẫn, giúp đỡ các em học sinh hoàn thiện giải pháp dự thi.

- Chỉ đạo các trường tổ chức tiếp nhận sản phẩm dự thi tại đơn vị và gửi về Huyện đoàn, **chậm nhất ngày 16/4/2021.**

- Tham gia thành viên Ban giám khảo Cuộc thi.

## **3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

- Tham mưu phân khai 01 phần kinh phí trong kinh phí Sáng tạo Khoa học Công nghệ phục vụ cho Cuộc thi: công tác tổng kết, khen thưởng; bố trí xe vận chuyển sản phẩm đạt giải cấp huyện về tỉnh, bố trí xe đưa đón các em có sản phẩm đạt giải cấp tỉnh.

- Tham gia thành viên Ban giám khảo Cuộc thi.

## **4. Phòng Văn hóa – Thông tin.**

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện đăng tải Kế hoạch và thể lệ Cuộc thi ý tưởng sáng tạo trẻ trên cổng thông tin điện tử để đề đồng đảo thanh, thiếu niên, nhi đồng trong huyện được biết và tích cực hưởng ứng tham gia.

## **5. Trung tâm Văn hóa thể thao – Truyền thanh truyền hình huyện.**

- Tăng cường tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, thể lệ, Kế hoạch Cuộc thi đề đồng đảo thanh, thiếu niên, nhi đồng trong huyện được biết và tích cực hưởng ứng tham gia.

- Phối hợp triển khai làm phóng sự, giới thiệu các mô hình, giải pháp có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi Ý tưởng sáng tạo trẻ huyện Tuy Phong lần thứ 2 (2020 – 2021) trên địa bàn huyện Tuy Phong./.

### ***Nơi nhận:***

- BTC Cuộc thi STTTNNĐ tỉnh; (B/c)
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT/UBND huyện;
- Huyện đoàn Tuy Phong;
- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;
- Phòng Giáo dục – Đào tạo;
- Phòng VH-TT;
- Trung tâm VH-TT-TTTH;
- Thành viên BTC Cuộc thi huyện (theo QĐ số 4814 ngày 03/11/2020);
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị trường học đóng trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, KT (Nhuư Phương).

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Sơn**